HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ HÀ THANH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /NQ-HĐND                   Hà Thanh, ngày  13  tháng 07 năm 2022

NGHỊ QUYẾT
Về  tình hình thực hiện nhiệm vụ thu,chi ngân sách xã 6 tháng đầu năm

2022 và nhiệm vụ thu, chi ngân sách xã 6 tháng cuối năm 2022

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ HÀ THANH
KHOÁ XX, KỲ HỌP THỨ BA

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm
2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ
chức Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Xét  tờ trình số 16 /TTr-UBND ngày 01  tháng 7 năm 2022 của UBND xã

Hà Thanh về việc thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách xã 6 tháng đầu năm  và
nhiệm vụ thu, chi ngân sách xã 6 tháng cuối năm 2022; báo cáo số 16 /BC-
UBND ngày 01  tháng 7 năm 2022 của UBND xã về tình hình thực hiện nhiệm
vụ thu, chi ngân sách xã 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ  thu, chi ngân sách xã 6
tháng cuối năm 2022; Báo cáo thẩm tra của Ban kinh tế - xã hội, ý kiến thảo
luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1.Thông qua báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách
xã 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ  thu, chi ngân sách xã 6 tháng cuối năm 2022
với một số nội dung chính sau:

A.Kết quả thực hiện dự toán thu, chi NSX 6 tháng đầu năm 2022:
I. Tổng thu ngân sách xã:
Tổng thu Ngân sách xã 6 tháng đầu năm 2022 ước thực hiện là:

3.268.404.560  đồng so với dự toán huyện giao đạt 66,83%, so với dự toán trình
hội đồng đạt 18,55% ( trong đó có dự kiến thu tiền đấu giá quyền sử dụng đất là
12,5 tỷ đồng). cụ thể như sau:

     1.THU NGÂN SÁCH XÃ HƯỞNG 100% 4.561.000 đồng
     - Thu phí và lệ phí 4.561.000 đồng
     2.THU NGÂN SÁCH XÃ HƯỞNG THEO TỶ LỆ % 30.690.160 đồng
    - Thu lệ phí môn bài 3.100.000 đồng
    - Thuế GTGT 6.176.000 đồng
    - Thu lệ phí trước bạ nhà đất  21.414.160 đồng

2

     - Thu tiền phí đất phi nông  nghiệp
      3.THU BỔ SUNG NGÂN SÁCH CẤP TRÊN 3.085.100.000 đồng
      Trong đó: - Thu bổ sung cân đối: 2.746.000.000 đồng
                       -  Thu bổ sung có mục tiêu 339.100.000 đồng
       4. THU CHUYỂN NGUỒN NĂM 2021 SANG 2022 148.053.400 đồng
     Trong đó: - Chuyển nguồn để cải cách tiền lương 119.457.564 đồng
            - Chuyển nguồn dự toán bổ sung sau ngày 30/9 7.100.000 đồng
               - Nguồn tăng thu tiết kiệm chi 21.495.836 đồng
    II. Tổng chi ngân sách xã:

   Tổng chi ngân sách xã 6 tháng đầu năm 2022 ước thực hiện
2.601.534.502 đồng đạt 53,2 % so với dự toán huyện giao và đạt 14,76 % so với
dự toán trình hội đồng nhân dân ( trong đó có 12,5 tỷ tiền đất)

      1. Chi thường xuyên: 2.314.910.102  đồng
      - Chi an ninh - quốc phòng: 195.987.674 đồng
      - Chi VH-XH-TDTT- Truyền thanh 71.818.200 đồng
      - Chi sự nghiệp kinh tế 7.599.000 đồng
      - Chi sự nghiệp xã hội 333.808.000 đồng
      - Chi quản lý nhà nước, Đảng, Đoàn thể: 1.872.864.064 đồng
     2. Chi đầu tư phát triển(nguồn TX) 286.624.400 đồng
      - Chi trả nợ công trình : Các hạng mục phụ
trợ trường THCS xã Hà Thanh, hạng mục: làm
mới nhà vệ sinh, cải tạo nhà lớp học

286.624.400 ng

           B.  Kế hoạch thu- chi 6 tháng cuối năm 2022.
            I. Thu Ngân sách xã:

     Tổng thu ngân sách xã: 14.691.935.486 đồng
     1. Thu ngân sách xã hưởng 100% 144.439.000 đồng
       - Thu Phí lệ phí 19.439.000 đông
       - Thu công điền 60.000.000 đồng
       - Thu khác ngân sách        65.000.000 đồng
     2.Thu ngân sách xã hưởng theo tỷ lệ % 7.824.000 đồng
       - Lệ phí môn bài:
       - Thu thuế GTGT 1.824.000 đồng
       - Thu thuế TNCN 4.000.000 đông
       - Thu lệ phí trước bạ
       - Thu phí đất phi nông nghiệp        2.000.000 đồng
     3. Thu bổ sung ngân sách cấp trên 1.810.000.000 đồng
       Trong đó: Bổ sung cân đối: 1.810.000.000 đồng
                        Bổ sung có mục tiêu(DK)
     4.Thu kết dư ngân sách( nguồn tiền đất) 229.672.486 đồng
     5. DK thu tiền đấu giá quyền sử dụng đất 12.500.000.000 đồng

         II. Chi Ngân sách xã:
    Chi ngân sách xã: 15.312.891.384 đồng
    1. Chi đầu tư phát triển: 12.713.375.600 đồng

3

       Trong đó: - Chi đầu tư XDCB( nguồn tiền đất) 12.500.000.000 đồng
                     - Chi trả nợ XDCB( nguồn TX) 213.375.600 đồng
      2. Chi thường xuyên: 2.369.843.298 đồng
       -  Chi An ninh - quốc phòng: 290.226.126 đồng
       - Chi Sự nghiệp TT- VHXH- TDTT: 75.442.900 đồng
       - Chi Sự nghiệp kinh tế: 69.819.000 đồng
       - Chi sự nghiệp xã hội: 155.184.000 đồng
       - Chi quản lý nhà nước, Đảng, Đoàn thể          1.779.171.272 đồng
      3. Chi từ nguồn kết dư NSX(nguồn tiền đất):            229.672.486  đồng
      4.- Nguồn tiết kiệm 10% để lại: 74.000.000 đồng

   Điều 2: Giao cho uỷ ban nhân dân xã tổ chức thực hiện nhiệm vụ thu,
chi ngân sách xã 6 tháng cuối năm 2022, đảm bảo hoàn thành vượt mức kế
hoạch HĐND xã  giao, kiểm soát chặt chẽ việc chi ngân sách, đảm bảo chi đúng
quy, tiết kiệm và hiệu quả.

  Điều 3: Thường trực Hội đồng nhân dân, Hai ban Hội đồng nhân dân ,
các đại biểu Hội đồng nhân dân xã giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được HĐND xã Hà Thanh khoá XX, kỳ họp thứ ba
thông qua ngày 13 tháng 7 năm 2022.
  Nơi nhận:
- TT HĐND,UBND huyện (để báo cáo);
- Phòng tư pháp huyện (để thẩm định);
- Thường vụ Đảng uỷ; (để /bc )
- TT HĐND, UBND xã;
- Các ông, bà đại biểu HĐND xã khóa XX;
- Lưu: VP.

             CHỦ TỊCH

                Nguyễn Văn Huấn

4

1.1. Tổng thu Ngân sách xã năm 2021 ước thực hiện là: 6.257.600.000 đồng.
Đạt 137% so với dự toán huyện giao đầu năm và giảm 68% so với năm 2020;

 Trong đó:

- Hoa lợi công sản và đất công điền: 80.368.000 đồng.

- Phí, lệ phí: 13.638.000 đồng.

- Thuế môn bài: 3.100.000 đồng.

- Lệ phí trước bạ nhà đất: 23.000.000 đồng.

- Thuế thu nhập cá nhân: 3.300.000 đồng.

- Thuế giá trị gia tăng: 25.743.000 đồng

- Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: 4.000.000 đồng.

- Thu chuyển nguồn năm 2020 sang năm 2021: 76.900.000 đồng.

- Thu tiền sử dụng đất: 221.872.000 đồng.

- Thu xử lý vi phạm hành chính: 74.500.000 đồng

- Thu cân đối ngân sách xã: 4.391.094.000 đồng.

- Thu hỗ trợ có mục tiêu: 1.340.085.000 đồng.

1.2.  Tổng chi Ngân sách xã năm 2021 ước thực hiện là: 6.257.600.000
đồng.

Trong đó:

- Chi quản lý Nhà nước: 1.947.330.000 đồng. (Trong đó chi 80.000.000
đồng từ nguồn kinh phí dự phòng ngân sách trong năm 80.000.000 đồng cho
công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19)

- Chi công tác Đảng: 593.170.000 đồng.

- Chi Mặt trận tổ quốc: 239.500.000 đồng.

- Chi Đoàn Thanh niên: 90.700.000 đồng.

- Chi hội Phụ nữ: 125.000.000 đồng.

- Chi hội Cựu chiến binh: 124.000.000 đồng.

- Chi hội Nông dân: 99.800.000 đồng.

- Chi các tổ chức xã hội: 64.000.000 đồng.

- Chi Ban công an: 104.200.000 đồng.

5

- Chi Ban Quân sự: 340.200.000 đồng.

- Chi các sự nghiệp: 378.700.000 đồng.

+ Sự nghiệp xã hội: 318.800.000 đồng.

+ Sự nghiệp VHTT+TDTT: 15.500.000 đồng.

+ Sự nghiệp nông nghiệp và dịch vụ: 44.400.000 đồng.

- Chi chuyển nguồn ngân sách: 151.000.000 đồng

- Chi đầu tư phát triển: 2.000.000.000 đồng.

2.  Kế hoạch dự toán thu, chi ngân sách năm 2022.

2.1 Dự toán thu ngân sách xã năm 2022:

Tổng dự toán thu năm 2022 là: 17.242.000.000 đồng

- Hoa lợi công sản và đất công điền: 80.000.000 đồng.

- Phí, lệ phí: 13.000.000 đồng.

- Thuế môn bài: 4.000.000 đồng

- Lệ phí trước bạ nhà đất: 23.000.000 đồng.

- Thuế thu nhập cá nhân, doanh nghiệp: 14.000.000 đồng.

- Thuế giá trị gia tăng: 29.000.000 đồng.

- Thu khác: 60.000.000 đồng.

- Thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: 11.000.000 đồng.

- Thu chuyển nguồn ngân sách: 151.000.000 đồng

- Thu bổ sung cân đối ngân sách: 4.357.000.000 đồng.

- Thu từ nguồn cấp quyền sử dụng đất xã được hưởng và nguồn hỗ trợ từ
ngân sách cấp trên: 12.500.000.000 đồng.

2.2 Dự toán chi Ngân sách Nhà nước:

- Tổng dự toán chi NSX năm 2022 là: 17.242.000.000 đồng. Trong đó

- Chi quản lý Nhà nước, Đảng, Đoàn thể: 3.664.597.900 đồng.

+ Quản lý nhà nước: 1.809.787.100 đồng.

+ Công tác Đảng: 646.289.700 đồng.

+ Mặt trận tổ quốc xã: 274.690.100 đồng.

+ Đoàn TNCS HCM: 125.367.300 đồng.

6

+ Hội Phụ nữ xã: 121.454.800 đồng.

+ Hội Nông dân xã: 109.957.900 đồng.

+ Hội CCB xã: 147.004.600 đồng.

+ Các tổ chức xã hội: 59.663.600 đồng.

+ Công tác Quốc phòng: 349.668.200 đồng.

+ Công tác an ninh: 136.545.600 đồng.

- Chi sự nghiệp giáo dục: 500.000.000 đồng.

- Chi các sự nghiệp: 425.071.100 đồng.

+ Sự nghiệp xã hội: 253.992.000 đồng.

+ Sự nghiệp VHVN+TDTT: 36.500.000 đồng.

+ Sự nghiệp phát thanh: 57.161.100 đồng

+ Sự nghiệp nông nghiệp và dịch vụ: 62.418.000 đồng.

+ Sự nghiệp giao thông, môi trường: 15.000.000 đồng.

- Chi khác: 46.331.000 đồng.

- Dự phòng ngân sách và tiết kiệm cải cách tiền lương: 106.000.000 đồng

- Chi đầu tư xây dựng: 12.500.000.000 đồng.

Điều 2. Giao cho Ủy ban nhân dân xã tổ chức thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân
sách xã năm 2022 đảm bảo hoàn thành vượt mức kế hoạch huyện giao, kiểm
soát chặt chẽ việc chi ngân sách, đảm bảo chi đúng quy định, tiết kiệm, hiệu quả.

Điều 3. Thường trực HĐND xã, các ông bà đại biểu HĐND xã có trách
nhiệm giám sát việc thực hiện nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được HĐND xã Hà Thanh khóa XX nhiệm kỳ 2021 -
2026, kỳ họp thứ hai thông qua ngày    tháng 01 năm 2022./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND, UBND huyện (để b/c);
- Ban Thường vụ Đảng uỷ (để b/c);
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, phó Chủ tịch UBND xã;
- Thường trực Ủy ban MTTQ xã;
- Các ông bà đại biểu HĐND xã khoá XX
- Các ngành trong xã;
- Lưu Vp.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Huấn

7

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-07-25T10:09:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Phạm Xuân Thức<phamxuanthuc@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-07-25T10:32:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Phạm Xuân Thức<phamxuanthuc@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-07-25T10:32:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Phạm Xuân Thức<phamxuanthuc@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!